
PROVA GMBH – 2019

RECURSO – GEOGRAFIA URBANA

Recurso Geografia Urbana, Concurso Guarda Civil Municipal

QUESTÃO 39

Na Questão 39 a assertiva II onde se encontra a seguinte frase “*Possui parques municipais, com boa cobertura geográfica, apenas uma das nove regiões administrativas, a Leste, não possui*”, não está **correta**.

O primeiro argumento ocorre com relação a região administrativa Leste não possuir parque municipal.

Entende-se por parques municipais ou também conhecidos como urbanos, aqueles que são administrados pelo município, que segundo a própria prefeitura “a preservação desses espaços integra o compromisso da mesma com a qualidade de vida, com o equilíbrio ambiental e a diversidade da paisagem da capital (PBH, disponível em: <https://prefeitura.pbh.gov.br/fundacao-de-parques-e-zoobotanica>).

Sendo assim ao consultar o próprio site da Prefeitura de Belo Horizonte, no link <https://prefeitura.pbh.gov.br/fundacao-de-parques-e-zoobotanica/informacoes/parques/parque-vale-do-arrudas>, encontramos o Parque Linear Vale do Arrudas ou também conhecido como Parque de Centenário. Mesmo se considerarmos que na região Leste não possui parques com a nomenclatura “municipal” e por isso a assertiva se tornaria verdadeira, conceito esse que a prefeitura não distingue como já consultado nos links anteriores, o segundo argumento discorre que a região administrativa do Barreiro também não possui, informação essa que também pode ser consultada no mesmo site no link <https://prefeitura.pbh.gov.br/fundacao-de-parques-e-zoobotanica/parques>, tornando incorreta a informação que seria somente a Leste. Conclui-se então que somente as assertivas III e IV estariam corretas e como não existe essa alternativa a questão é passível de anulação.